Terceira proposição: quando através do movimento local se gera calor, aquilo que ordenadamente se rarefaz e concebe primeiramente o calor é o ar intercetado ou fragmentado. Esta proposição prova-se porque o calor, que é suscitado pelo movimento, faz-se geralmente pela fricção dos corpos sólidos que intercetam o ar, ao passo que os próprios corpos sólidos dificilmente se mudam em menos densos, como é evidente. Dissemos todavia “ordenadamente” porque também o ar que vai de encontro ao ar esquentas. Acrescentámos “primeiramente” porque

*Modo pelo qual o calor se gera através do movimento.*

*De que maneira a rarefação acompanha o calor.*

*3ª proposição.*

ignescant, sed ab aere, ut annotauit Alexander apud Simplicium, hoc loco, commento uigesimo nono, et ibidem Sanctus Thomas.

*Dubia.* Quaerat autem hic aliquis cur facilius ex lapidum angulis ignis decutiatur.<sup>187</sup> Item cur e quibusdam lapidibus aequae, aut minus etiam duris, nonnumquam citius comparetur ignis quam ex aliis. Tertio, cur scintilla seu uapor igneus attritu genitus deorsum in fomites descendat, cum ignis suoapte ingenio subuolet. Primi quaesiti

*Solutiones.* ratio est duplex. Vna, quia certam partem certo ictu chalybs ferit. Altera, quia minimum aeris minime resistit facillime attenuatur, facillime ignescit. Secundi quaesiti causa est maior uel minor habilitas ad atterendum aerem. Et in quibusdam, ipsorum lapidum cum igni symbolum seu proportio. Quam non lapidibus tantum,

*Ligna quaedam apta ad eliciendum ignem.* sed lignis etiam quibusdam inesse constat, de quibus ita scripsit Plinius, lib. XVI *Histor. Nat.*, cap. 40: “Exploratorum hoc usus in castris pastorumque reperit, quoniam ad excudendum ignem non semper lapidis occasio est. Teritur ergo lignum ignemque concipit attritu, excipiente materia aridi formitis, fungi uel foliorum facillime conceptum. [P. 275] Sed nihil hedera praestantius quae teratur, lauro, quae terat. Probatur et uitis siluestris, alia quam labrusca,

*Ex hedera et lauro ignis excutitur.* et ipsa hederae modo arborem scandens.” Ad tertium dubium respondemus ideo scintillam decussi lapidis deorsum tendere quia atterentis impetu in aridum fomitem dirigitur. Quemadmodum et cerasorum nuclei digitorum expressione eo uergunt quo trudentur. Accedit quod eiusmodi ignis non est purus et sincerus, sed terrea permixtus concretione et aliquando etiam particula defricit lapidi, non tamen semper, ut patet in glande tormentaria, e qua nihil deciditur, et tamen ignescit.

*Opinio Durandi.* Porro in huiusce controuersiae haud nos latuit, Durandum in 2 dist., 15 quaest. 3, et alios quosdam, praesertim e recentioribus philosophis, existimare calorem motu editum oriri a calore uirtuali inhaerente corporibus quae fricantur. Verum haec nobis sententia